

PRENUMERATA.

Kurjer Warszawski wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano, nadto wychodzi stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranne.

Warunki prenumeraty podane są w nagłówku numeru głównego.

Oddzielna przedpłata na dodatek poranny przyjmowana być nie może.

KURJER WARSZAWSKI.

Dodatek poranny.

OGŁOSZENIA.

Reklamy: za jeden wiersz garmontowy albo jego miejsce pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz 20 kop.

Nekrologia za jeden wiersz 15 kop.

Zwyczajnie małe ogłoszenia w dodatku porannym nie zamieszczają się.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor codziennie od 8-ej rano do 8-ej wiecz., w niedziele i święta od 10 do 1 z poł.

Dzień: Ścigacie Św. Jana Chrz.	Wschód słońca o godzinie 4-ej minut 52	Wschód księżyca o godzinie 8 minut 5 w.	Niedziela: Pociąg N. M. P.
Czwartek: Róży Limańskiej.	Zachód 7-ej 14	Zachód 5 1 r.	Poniedziałek: Bronisławy i Szymona.
Piątek: Rajmunda Wyznawcy.	Długość dnia "godzin" 14 37	Wysokość wody na Wiśle st. 2c. 1 (st. 2c. 1)	Wtorek: Rozalji Panny.
Sobota: Idziego Opata.	Ubyło 2 5	Dzień o godzinie 4-ej zrana ciepła 10°.	Sroda: Wawrzyńca B. W.

Redakcja, Administracja i Drukarnia: Plac Teatralny nr. 9. — Telefon Redakcji 268. — Telefon administr. 517. W Łodzi kantor własny, Piotrkowska 7/251, telefonu nr. 313. Ogłoszenia do „Kurjera Warszawskiego” między innymi przyjmują: Agencja Havasa w Paryżu, Rudolf Mosse, Haasenstein i Vogler A. G., tudzież wszystkie pierwszorzędne biura anonsów zagraniczne.

KALENDARZ.

Imiona słowiańskie: Dziś Racibora bł., jutro Szczęsnego bł.
Wystawy stałe: Wystawa Towarzystwa sztuk pięknych. (Lokal Towarzystwa przy ulicy Krakowskiej-Przedmieście № 15—od 10-ej zrana do 4-ej po południu.) — Wystawa obrazów w Krywulcie. (Lokal wystawy w hotelu Europejskim—od 10-ej zrana do 8-ej wieczorem.) — Wystawa obrazów spółki malarzy i rzeźbiarzy. (Lokal wystawy przy ulicy Nowy-Swiat № 27—od 10-ej zrana do 7½ wieczorem.) — Wystawa prób i wzorów przemysłu fabrycznego i rękodzielniczego krajowego. (Lokal wystawy w gmachu Muzeum przemysłu i rolnictwa przy ulicy Krakowskiej-Przedmieście № 66—codziennie od 10-ej zrana do 4-ej po południu, w niedziele zaś i święta od 12—4-ej po południu. Wejście bezpłatne.) — Wystawa Muzeum rzemieślniczego. (Lokal wystawy w gmachu Muzeum przemysłu i rolnictwa przy ulicy Krakowskiej-Przedmieście № 66—codziennie od 10-ej zrana do 4-ej po południu, dla rzemieślników od 7—9-ej wieczorem, w niedziele zaś i święta od 10-ej zrana do 4-ej po południu.) — Wystawa etnograficzna. (Lokal wystawy przy ulicy Wiejskiej № 18, dom hr. Branickiego—od 10-ej zrana do 6-ej po południu.) — Wystawa starożytności. (Królewska № 1, róg Krak.-Przedm.—od 10-ej zrana do 6-ej po południu. Wejście kop. 15.)
Teatry: Letni: dziś „Tulaez” (melodramat); jutro „Lena” (dramat—występ panny Świątecznej-Stankiewiczówny); — Nowy: dziś „Szygar” (operetka—z udziałem panny Klementyny Czosnowskiej); jutro „Piękna Helena” (operetka—z udziałem panny Klementyny Czosnowskiej). (8 wieczorem.)
Teatryki: Bellevue: dziś „Pericola” (operetka); jutro „Na chlebnie u dzieci” (obraz z życia ze śpiewami i tańcami); — Eldorado: dziś bukiet dramatyczny: „Sulamita czyli córka Jerozolimy” (melodramat—obraz 1-szy), „30 lat życia szulera” (melodramat—obraz 6-ty), „Czarownica” (operetka—obraz 6-ty) oraz „Dzieci Starego Miasta” (melodramat—obraz 3-ci); jutro bukiet dramatyczny: „Sulamita czyli córka Jerozolimy” (melodramat—obraz 1-szy), „30 lat życia szulera” (melodramat—obraz 6-ty), „Czarownica” (operetka—obraz 6-ty) oraz „Dzieci Starego Miasta” (melodramat—obraz 3-ci); — Wodewil: dziś „Wysięg dystansowy” (obraz sceniczny) oraz „Chłopi arystokracji” (szkie dramatyczny); jutro „Wysięg dystansowy” (obraz sceniczny) oraz „Chłopi arystokracji” (szkie dramatyczny). (8 wieczorem.)
Lombard miejski: Gotówki w kasie lombardu do rozdania na zastawy znajduje się na dzień dzisiejszy 12185 rs. 19 kop. Póżyczki wydawane będą od 9—12-ej przed południem; próżniakata walorów i wykupy uskuteczniają się od 9-ej zrana do 2-ej po południu i od 4—6-ej po południu.)

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

Projekt ministerjum sprawiedliwości skasowania sądów handlowych i utworzenia specjalnych wydziałów przy sądach okręgowych, był zakomunikowany p. ministrowi finansów, który obecnie zwrócił go z propozycją pewnych zmian. Obecnie projekt po ostatecznym zredagowaniu będzie wniesiony, jak donosi *Gazeta sądowa*, do rady państwa.
 Tutejsze władze sądowe otrzymały zawiadomienie, że minister sprawiedliwości, p. Murawiew, po powrocie z zagranicy, przybędzie do Warszawy około 17-go października i zabawi dni kilka, celem osobistego poznania miejscowego personelu urzędniczego.
 W tych dniach magistratowi udzielone zostało pozwolenie na powierzenie robót około urządzenia nowego bruku drewnianego na części Nowego-Swiatu (pomiędzy ul. Warecką a Chmielną, na ogólnej przestrzeni 800 sążni kwadratowych) Najwyższej zatwierdzonemu Towarzystwu bruków ulepszonych z Petersburga, które utrzymało się na licytacji na pomienione przedsiębiorstwo, odstępując 0.06% od sumy licytacyjnej 30 rs. 75 kop. za sążni kwadratowy bruku oraz od cen jednostkowych.
 Z polecenia władzy powiatowej na dworcu stacji Jabłonna, oraz w miejscowościach okolicznych mają być wywieszane tablice z taksą stałą jazdy bryczkami i omnibusami.
 Urząd loterii komunikuje nam, co następuje: Stosownie do § 5-go przepisów i objaśnień planu 163-go loterii klasycznej, ciągnięcie drugiej klasy tejże loterii odbędzie się w dniach 6 i 7-ym września

r. b. w sali losowań urzędu loterii, poczynawszy od godz. 10-ej zrana, o czym urząd loterii podaje do wiadomości, uprzedzając zarazem wszystkich w tej loterji grających, aby ze zmianą swoich losów się pospieszyli, gdyż wygrana przypaść mogąca, tylko okazielowi losu z klasy właściwej wypłaconą będzie.
 Według zakomunikowanego nam przez radę miejską warszawską dobroczynności publicznej wykazu ruchu chorych cholerycznych w szpitalach warszawskich w przeciągu czasu od godziny 12-ej w południe d. 27-go do tejże samej godziny d. 28-go sierpnia, do szpitala na Pradze przybyło 3 nowych chorych, wyzdrowiało 3, zmarło 3, pozostało chorych 44; do szpitala żydowskiego przybyło nowych chorych 6, wyzdrowiało 3, zmarło 1, pozostało chorych 40; do szpitala zapasowego przybył nowy chory 1, wyzdrowiało —, zmarło —, pozostało chorych 30. Razem więc pozostało w d. 28-ym sierpnia chorych 114, t. j. tyle ile z dnia poprzedzającego. W liczbie chorych jest 33 żydów. Nowoprzybyli chorzy pochodzą z Warszawy z ulic: Rybaki nr. 3, Bolesć nr. 5, Pańskiej nr. 46, Wałowej nr. 4, Zielnej nr. 4, Wolskiej (numer niewiadomy) i Smoczej nr. 54 po jednym; z Pragi z ulic: Wolomińskiej nr. 22, Radzimińskiej nr. 54 i Wołowej nr. 46 po jednym. W tymże samym przeciągu czasu wyzdrowieli i wypisani zostali: ze szpitala na Pradze: Piotr Koziorowski z ul. Petersburskiej (z młyna gazowego), Marianna Rozbicka z ul. Radzimińskiej nr. 32 i Salomea Kroszewska z ul. Targowej nr. 10; ze szpitala żydowskiego: Dyna Szynek z ul. Gesiej nr. 49, Tauba Erman z ul. Świętojańskiej nr. 31 i Abe Grynberg ze wsi Powazki. Według sprawozdania, zamieszczonego w *Warsz. Dniem*, w obrębie gubernji kieleckiej w d. 21-ym do 23-go sierpnia zachorowało osób 509, wyzdrowiało 263, zmarło 284, pozostało chorych 487. W obrębie gubernji łomżyńskiej w d. 24-ym i 25-ym sierpnia zachorowało osób 22, wyzdrowiało 13, zmarło 8, pozostało chorych 72. W obrębie gubernji piotrkowskiej w d. 22-im i 23-im sierpnia zachorowało osób 186, wyzdrowiało 81, zmarło 91, pozostało chorych 451. W obrębie gubernji płockiej w d. 19-ym do 21-go sierpnia zachorowało osób 137, wyzdrowiało 86, zmarło 75, pozostało chorych 145. W obrębie gubernji radomskiej w d. 18-ym sierpnia zachorowało osób 112, wyzdrowiało 93, zmarło 75, pozostało chorych 521.

Z powodu częstych sporów, zachodzących między dzierżawcą użytków z Wisły i osobami trudniącymi się wydobywaniem piasku i żwiru co do miejsce wyładowywania tych materiałów na bulwarku, magistrat zgodnie z opinią delegowanej w tym celu komisji, postanowił wyznaczyć do wyładowywania wspomnianych materiałów 47 miejsc a mianowicie: na bulwarku od strony Warszawy 44 i 3 miejsca, na bulwarku od strony Pragi. Na miejsca te mają być składane towary kolejno podług numerów biletów wykupionych u dzierżawcy.
 W rzeźni miejskiej na Pradze zaprowadzone być mają niektóre porządki, budowle zaś zostaną powiększone. Koszt projektowanych robót ma wynieść 7,060 rs. Przedstawienie do władzy wyższej o pozwolenie odbycia licytacji na te roboty już wystosowano.
 Ogłoszenie o jarmarku na chmiel zarząd miasta pomieści niebawem w niektórych specjalnych gazetach zagranicznych. Ogłoszono już o nim w Cesarstwie za pośrednictwem prasy i władz administracyjnych.
 Starsi urzędów tutejszych zgromadzeń rzemieślniczych poruszyli projekt, aby starszym i podstarszym dozwolone było zbierać się dwa razy w ciągu roku, a w razie potrzeby i częściej na sesje ogólnie,

celem rozpatrywania spraw, dotyczących wszystkich tutejszych cechów rzemieślniczych.

Wczoraj rozpoczęto układanie trotuaru drewnianego na prawym chodniku mostu żelaznego.
 Starszy kandydat do posad sądowych przy sądzie okręgowym w Warszawie, Tunoszeński, został mianowany sędzią śledczym na pow. bialski.
 W dniu wczorajszym powrócił z zagranicy prezes komisji emerytalnej Królestwa Polskiego, rz. r. st. Frajleben.
 W dniu wczorajszym przyjechali do Warszawy: inspektor 3-go gimnazjum męskiego rz. r. st. Sokołowski, gubernator suwalski rz. r. st. Podgorodnikow i naczelnik szpitala ujazdowskiego generał von Trompeter z zagranicy; prokurator sądu okręgowego piotrkowskiego rz. r. st. Orłow wyjechał do Piotrkowa.
 Prezes komitetu Towarzystwa kredytowego ziemskiego, p. Ludwik Górski, powrócił do Warszawy.

Z teatru i muzyki.
 W dzisiejszem 12-tem przedstawieniu melodramatu Eugenjusza Sue'go „Tulaez” na scenie teatru Letniego, rolę Adryjanny de Cardoville odtworzy po raz pierwszy p. Barszczewska w zastępstwie p. Ludowej.
 Obecnie na repertuar dramatyczny wchodzi jeden z najlepszych utworów Michała Bałuckiego, mianowicie trzyaktowa komedia p. t. „Grube ryby.” Obsadę tworzą panie: Borkowska, Trapszowa, Szymborska, oraz pp.: Frenkiel, Wolski, Grzywiński, Wojdałowicz, Sikorski i Roland.
 Niebawem na scenie teatru Letniego z „Grubych ryb” rozpoczyna się próby pamięciowe.
 Stanisław Niedzielski powrócił z feryj letnich do Warszawy.
 Prof. Władysław Miller, po przebyciu ciężkiej choroby, rozpoczął przyjmować zapisy uczniów na lekcje śpiewu.

Dla terminatorów.
 Wspominaliśmy, że dla uzyskania potrzebnego funduszu na utrzymanie większej liczby szkół rzemieślniczo-niedzielnych opracowano projekt, aby majstrowie, zatrudniający więcej, aniżeli 3-ch terminatorów, opłacali specjalny corocznie podatek.
 W sprawie tej, p. G. Waliszewski, majster bednarski, zwrócił się z podaniem do p. prezydenta miasta, proponując, aby do opłaty na utrzymywanie szkół niedzielnych zostali pociągnięci przedewszystkiem fabrykanci i przemysłowcy.
 Wszak w fabrykach tutejszych nieletni stanowią znaczny kontyngens robotników, więc słuszną jest rzeczą, aby nie tylko rękodzielni, lecz i przemysłowcy składali na szkoły rzemieślnicze odpowiedni fundusz w stosunku do liczby robotników i siły motoru.
 P. Waliszewski mniema, że taki rozkład opłat pozwoli na powiększenie liczby szkół rzemieślniczo-niedzielnych i wszyscy terminatorzy znajdą w nich pomieszczenie.

Rewizja sanitarna.
 Komisja sanitarna, przedsięwziawszy rewizję budowli mieszkalnych we wsi Ochota, zauważyła, iż niektóre z nich z powodu zupełnego zgnicia podwalin, ścian i dachów nie nadają się do dalszego użytku.
 Wobec tego polecono właścicielom budynki pomienne rozebrać, w każdym zaś razie uczynić niemieszkalnymi.
 Długowieczność.
 Na Nowem Brudnie zmarł w tych dniach Józef Brzózka w wieku lat 100.
 Starzec od lat kilkunastu do końca kwietnia r. b. zajmował się noszeniem listów i drobniejszych posy-

